[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo de Alagoas

www.caual.org.br / atendimento@caual.org.br

[image: image2.jpg]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo de Alagoas

[image: image3.jpg]www.caual.org.br / atendimento@caual.org.br Rua Dr. José Afonso de Melo, n° 118 - Jatilica, Maceid-AL.
(82) 3313 3506 / 3313 3508 CEP: 57036-510 - Ed. Harmony Trade Center Il sala 519.
CNPJ: 15.148.889/0001-26

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA CAU/AL AD REFERENDUM Nº 03/2014, DE 09 DE JULHO DE 2014

Aprova ad referendum do plenário a constituição da Comissão Eleitoral Estadual do CAU/AL (CE-AL) para condução do processo eleitoral no âmbito do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Alagoas no ano de 2014 e dá outras providências.

O Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Alagoas (CAU/AL), no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no Art. 34, inciso II, Art. 35, inciso III, da Lei 12.378/2010 e Art. 32, inciso XI do Regimento Interno do CAU/AL; e

Considerando que o processo eleitoral no âmbito do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR) e dos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal (CAU/UF) deve ser realizado a cada três anos;

Considerando que o Regulamento Eleitoral aprovado pela Resolução n° 81, em 6 de junho de 2014, disciplina o processo eleitoral no âmbito dos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo;

Considerando o Calendário Eleitoral instituído no Regulamento Eleitoral e aprovado pelo

Plenário do CAU/BR;

Considerando que o Regulamento Eleitoral determina a constituição da Comissão Eleitoral Nacional (CEN) e as Comissões Eleitorais Estaduais (CE-UF);

Considerando que a escolha dos membros da Comissão Eleitoral do Estado de Alagoas cabe ao Plenário do CAU/AL, e o mesmo não obteve numero mínimo de participantes na reunião plenária 27ª realizada no dia 09 de julho de 2014;
DELIBERA, AD REFERENDUM:

1. Fica constituída a Comissão Eleitoral do CAU/AL (CE-AL) para conduzir o processo eleitoral no âmbito do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Alagoas – CAU/AL, com vistas à realização das eleições dos conselheiros federal e estaduais e respectivas suplências, no ano de 2014.
2. A Comissão Eleitoral do CAU/AL (CE-AL) será integrada pelos seguintes arquitetos e urbanistas:

I - EMANUELA CRISTINA MONTONI DA SILVA – CAU nº A33456-1

II - ISADORA PADILHA DE HOLANDA CAVALCANTE – CAU nº A47782-6
III - JOANA TEIXEIRA BARBOSA – CAU nº A55384-0
IV - JORGE MARCELO CRUZ – CAU nº A27004-0
V - POLLENYA RHAMADAVYA COSTA PONTES – CAU nº A21380-2
2.1. Os membros da Comissão Eleitoral do CAU/AL (CE-AL) designarão, dentre eles, na primeira reunião que se seguir a esta designação, um coordenador.
3. Designar o servidor José Rodrigo Lopes Pedro, Gerente Administrativo Financeiro, assessor da Comissão Eleitoral do CAU/AL (CE-AL).

4. A Comissão Eleitoral do CAU/AL (CE-AL), em conformidade com o Regulamento Eleitoral observará o calendário eleitoral aprovado pelo Plenário do CAU/BR e irá assegurar o cumprimento do cronograma de atividades desenvolvidas para a execução do processo eleitoral pela Comissão eleitoral Nacional (CEN).

5. A Comissão Eleitoral do CAU/AL (CE-AL) será desconstituída após a homologação do resultado da eleição, posse dos eleitos e resolução dos recursos e processos de sua competência.

6. Esta Deliberação “AD REFERENDUM” entra em vigor nesta data.

Maceió-AL, 09 de julho de 2014.

DANIEL DE GOUVÊA LEMOS

Presidente